consequenter expressa est. Ipse enim dixit: *Gratia Dei me liberabit de corpore mortis huius per Iesum Christum Dominum nostrum;* qui dicebat: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae* (ib., 24-25.23).

62. Sed ne forte istam catechumeni existimes vocem lavacrum regenerationis adhuc sperantis, post quod lavacrum nullam legem peccati resistantem legi mentis, habiturus esset in membris (quanquam tu ipse, sicut de te vis credamus, adversus huius concupiscentiae malum, per continentiae bonum, gloriosa certamina post lavacrum regenerationis exerceas); recole tamen quid scribat ad Galatas, certe homines baptizatos. *Dico autem, inquit, spiritu ambulare, et concupiscentis carnis ne perfeceritis.* Non ait: Ne feceritis; quia eas non habere non poterant; sed: *Ne perfeceritis;* id est, ne opera earum, consensu voluntatis impleatis. *Caro enim, inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem: haec enim invicem adversantur; ut non ea quae vultis faciatis.* Vide si non hoc est ad Romanos: *Non enim quod volo facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago.* Deinde ad Galatas addit et dicit: *Quod si spiritu ducimini; non adhuc estis sub lege* (Gal 5,16-18). Vide si non hoc est ad Romanos: *Iam non ego operor illud;* et: *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem;* et: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad oboediendum desideriis eius* (Rom 7,15.20.22, et

En efecto, si se obedece a estos deseos, necesarios en una carne de pecado y en un cuerpo de muerte, se actuará contra lo que el Apóstol prohíbe: *No deis satisfacción a las concupiscencias de la carne.* Estas obras de la carne las enumera claramente en estos términos: *Manifiestas son las obras de la carne: fornicaciones, inmundicias, lujurias, idolatrías, etc.* Si en los deseos de la carne no se consiente, aunque se sientan sus movimientos, no se realizan sus obras. Cuando la carne lucha contra el espíritu, y el espíritu contra la carne, y no hacemos lo que deseamos, no damos satisfacción a las apetencias de la carne, aunque existan en nosotros, como tampoco las buenas obras alcanzan su perfección a pesar del deseo que tenemos de alcanzarla. Y así como los deseos de la carne se cumplen cuando el espíritu, lejos de combatirlos, consiente en sus malas obras, lo mismo cuando la carne rima con el espíritu y no lucha contra él, se consuman las buenas obras.

Esto es lo que nosotros queremos cuando deseamos la perfección de la justicia y es lo que, tenso el espíritu, debiéramos apetecer; pero mientras vivamos en esta carne corruptible no podemos conseguirlo, pues, como dice el Apóstol, *el querer el bien está a mi alcance, pero no realizarlo.* En los códices griegos se lee: *Puedo querer el bien, no el realizarlo a perfección.* Es decir, no está a mi alcance llevar a cumplimiento el bien. No dice «hacer», sino *realizarlo a perfección*, porque «hacer» el bien consiste en no dejarse arrastrar por los deseos de la carne;

6,12). Si enim non oboediatur concupiscentiis, quas necesse est esse in carne peccati atque in corpore mortis huius, non perficietur quod perfici vetat Apostolus dicens: *Concupiscentias carnis ne perfeceritis.* Ipsa quippe sunt opera, de quibus totum mire sequitur, et dicit: *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, luxuriae, idolorum servitium* (Gal 5,19.20), et cetera. Si ergo non consentiatur concupiscentiis carnis, quamvis agantur motibus, [734] non tamen perficientur operibus. Proinde cum caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non ea quae volumus faciamus; nec carnis perficiuntur concupiscentiae, quamvis fiant; nec nostra perficiuntur bona opera, quamvis fiant. Sicut enim tunc perficitur carnis concupiscentia, cum consentit ei spiritus ad opera mala, ut non concupiscat adversus illam, sed cum illa: sic et bona opera nostra tunc perficiuntur, quando ita spiritui caro consenserit, ut adversus eum etiam ipsa non concupiscat. Hoc enim volumus, cum perfectionem iustitiae concupiscimus; hoc intentione non intermissa velle debemus: sed quia id perficere in ista corruptibili carne non possumus, ideo dixit ad Romanos: *Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non invenio* (Rom 7,18). Vel, sicut habent codices graeci: *Velle adiacet mihi, perficere autem bonum non;* id est, non mihi adiacet perficere bonum. Non ait: *Facere;* sed: *perficere bonum.* Quia facere bonum, est post concupiscentias non ire

el realizarlo a perfección es no tener malos deseos. Se dice a los galatas: *No deis satisfacción a vuestros deseos*, que es el polo opuesto a lo que se lee en la carta a los Romanos: *No sé cómo cumplir el bien*.

Ni la concupiscencia se completa en el mal cuando nuestra voluntad no le da su consentimiento, ni nuestra voluntad se perfecciona en el bien mientras alienten en nosotros movimientos pasionales en los que no consentimos. Conflicto en el que los mismos bautizados se hallan envueltos, en lucha sin cuartel, mientras la carne codicie contra el espíritu, y el espíritu contra la carne. En esta lucha hace bien el espíritu en no consentir el mal de la concupiscencia, pero no alcanza la perfección, pues las malas apetencias no desaparecen del todo. La carne, fuente de malos deseos, no los puede llevar a la práctica porque no consiente el espíritu. Y este conflicto no es de judíos o de paganos, sino de fieles cristianos que viven honestamente y se ven enzarzados en esta lucha, como con brevedad lo expresa el Apóstol cuando escribe a los romanos y dice: *Yo mismo, por el espíritu, sirvo a la ley de Dios; pero con la carne, a la ley del pecado*³⁵.